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 : چکیده

در این پژوهش با روش توصیفی و تحلیلی مسأله امنیت از درون متون مقدس دینی واکاوی شده و ابعاد آن بررسی گردیده  

طلبی در دعاهای پیامبر خدا صلی الله    امنیتالسلام اهمیت و ضرورت امنیت بیان شده است.  بیت علیهماست. در احادیث اهل

امامان علیهم السلام   برقراری   قرار دارد و این برای آثار و برکاتی است که در برقراری امنیت وجود دارد.   علیه وآله وسلم و 

را نمی  امنیت نعمت بزرگی است که مردم قدر آن  دانند و کفران امنیت وظیفه حاکم و سپاهیان کشور و عموم مردم است. 

اینرو باید پیوسته ارزش و برکات  نعمت می از  آموزش داده شود. بهترین شهرها وطن و شهری است که    و  یادآوریآن  گردد 

 السلام قرار داشته است.امنیت آن آشکار است. برقراری امنیت در اهداف مبارزاتی و اقدامات امامان علیهم

 دین، حدیث، امنیت، آثارها:   کلید واژه

 مقدمه 

مسئله امنیت در جهان برای همه دارای اهمیت است. دانشمندان جهان در صدد بررسی چیستی و چراییی و چگیونگی امنییت 

اند. اما در جامعه اسلامی باید امنیت شناسی براساس منبی  اصیلی آن وحیی اند و در این راستا تحقیقات زیادی انجام دادهبوده

واژه امنییت از میتن  با  تمرکز بر کلییدتوان  الهی و قرآن و سنت و عقل استوار گردد. اقسام و ابعاد و اهداف و آثار امنیت را می

باشد به امنیت نیز نیاز دارد طور که هر انسان برای ادامه حیات نیازمند هوا میالسلام استنباط کرد هماناحادیث اهلبیت علیهم

تیوان های الهیی اسیت. بیا امنییت میبرداری از سایر نعمتها وجود دارد. امنیت زیر بنای بهرهامنیت طلبی در ذات همه انسان

ترین ترین و مؤثرترین چیز امنیت اسیت و امنییت ضیروریدر جامعه اسلامی بزرگ های دینی و احکام خدا را برپا داشت.ارزش

نیاز جامعه و ملت است. خدمت و پیشرفت علم و صنعت و اختراع و فناوری در دانشگاه و کار و کسب و تجارت ورفیاه در سیایه 

های ناأمنی وبحران و آشوب و اغتشاش و شیورش کند ضرر و زیانامنیت تحقق می یابد. هر انسانی امنیت و ناأمنی را درک می

 و فتنه فراوان است.همه انسان ها این خطر را احساس می کنند.

اند. مدافعان امنیت گواراترین نعمیت و بزرگتیرین برقرارکنندگان امنیت و مدافعان امنیت در جامعه مؤثرترین گروه در حکومت

سازند. هرکه بخواهد هرکار مثبتی را در شهر و کشور انجام دهد بیش از هیر چییزی احتییاه بیه امنییت نیاز مردم را فراهم می

کننید دسیتگیر و هیا و افیرادی کیه اسیباب نیاامنی را ایجیاد میدارد. باید با عوامل ناامنی به شدت مبارزه کرد و با قدرت گروه

پذیر های گوناگون امکانمجازات نمود. تلاش برای برقراری امنیت عبادت است و با امنیت تمام تکالیف الهی و اجرای مسئولیت

 شود.  می
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رفاه و آرامش و شادی و سعادت و رستگاری در گرو امنیت است. باید نعمت امنیت و مدافعان امنیت را پاسداشت و شکر نعمت 

و تشکر از برقرار کنندگان امنیت راهگشای امنیت برتر است. نقش امنیت پایدار در رشد و تکامل فردی و اجتمیاعی و رضیایت 

مندی مردم بالاترین نقش است. آنان که با فداکاری در راه برقراری امنیت در جامعه اسلامی شهید می شوند نقش فوق العیاده 

ای در خدمات عموم مردم و آرامش و خوشبختی مردم دارند . ستایش از آنان و بزرگداشت یاد و خاطره آنیان وظیفیه دولیت و 

 مردم است.

 امنیت نیاز همگانی 

امنیت نیاز واقعی همه افراد و    برخی نیازها در جامعه نیاز همگانی است و همه برای زندگی گوارا و با آرامش به آن نیاز دارند. 

الیها الأمن و العدل و الخِصبُ )تحف  اند:  السلام فرمودهاقشار و زن و مرد است. امام صادق علیه ثلاثة اشیاء تحتاه الناس طراً 

* عوالم العلوم و المعارف و الاحوال من الآیات و    234، ص  78* بحارالانوار، ه    320السلام، ص  العقول عن آل الرسول علیهم 

سه چیز است که همه مردمان به آن  (  757، ص  20السلام، ه  الاخبار و الاقوال مستدرک سیدة النساء الی الامام الجواد علیهم

اند و امنیت را در صدر السلام نخستین نیاز همه مردم را امنیت اعلام نمودهنیاز دارند: امنیت، عدالت و فراوانی؛ امام ششم علیه

 اند. نیازهای بشر نشانده

 امنیت رکن استطاعت حج

 (97گوید: حج بر مستطی  واجب است )آل عمران، آیه قرآن کریم می

استطاعة  اند:  امام فرمودهاستطاعت چیست؟  السلام سؤال شد: ما الاستطاعة؟  از امام باقر علیهاند:  فرمودهالسلام  امام صادق علیه

* بحارالانوار،    289، ص  1السفر و الکفایة من النفقه و وجود ما یقوت العیال و الأمن )دعائم الاسلام و ذکر الحلال و الحرام، ه  

استطاعت سفر و نفقه کافی و وجود قوت عیال و امنیت.  ( 21، ص  8* مستدرک الوسائل و مستنبط المسائل، ه  23، ص 99ه 

 اند. امام در این تفسیر از استطاعت، امنیت را در شرائط تحقق استطاعت قرار داده

 امنیت نور چشم حاکمان 

و   نور چشم  حاکمان  برای  مهمچیزهایی  از  یکی  است.  سرور  و  علیهآن  ترینمایه خشنودی  علی  امام  است.  امنیت  السلام ها 

صلیفرموده خدا  پیامبر  فرمودند:  وآله علیهاللهاند:  الأوسلمّ  استفاضة  الولاة  اعین  قرة  افضل  فان  مودة  ...  ظهور  و  البلاد  فی  من 

الحرام، ه    الاجناد المسائل، ه    358، ص  1)دعائم الاسلام و ذکر الحلال و  الوسائل و مستنبط  *    150، ص  13* مستدرک 

الرسول صلی*    622، ص  22جام  الاحادیث شیعه، ه   نور چشمان همانا بهترین  (  231، ص  2وسلمّ، ه  وآله علیهاللهمکاتیب 

 حاکمان انتشار امنیت در شهرها و آشکار شدن مودت سپاهیان است.

 دعای پیامبر برای امنیت

وسلمّ صادر شده است. همه آن دعاها برای همیشه ارزش دارد. پیامبر خدا در هر  وآله علیهاللهدعاهای زیادی از پیامبر خدا صلی

ایستاد و دستانش را بلند  دید رو به قبل میکرد. هنگامی که ماه نو را میماه در استهلال ماه نو برای برقراری امنیت دعا می

اهلّه علینا بالأمن و الایمان و السلامة و الاسلام و التوفیق لما یحب و یرضی ربّنا و ربّک )کنز    اللهم   اکبرالله  فرمود:  کرد و میمی

تر  خدا بزرگ(  1639، حدیث  478، ص  1* سنن الدارمی، ه    18045، حدیث  78، ص  7العمال فی سنن الاقوال و الافعال، ه  



 
پسندی  دوست داری و می  ما  تو ای پروردگاراین ماه را با امنیت و ایمان و سلامت و اسلام و توفیق به آنچه    یا است. بار خدا

 پروردگار ما و تو ای ماه خداست.  برای ما نو گردان.  

انصاری گفته است امام باقر علیه اذا اهلّ  وآله علیهاللهفرمود: کان رسول الله صلیالسلام  در حدیث دیگر جابر بن عبدالله  وسلمّ 

دید رو به قبله نموده و دستانش را بلند  هلال شهر رمضان استقبل القبله و رف  یدیه، پیامبر خدا هرگاه هلال ماه رمضان را می

میمی و  علینا  فرمود:  کرد  اهّله  العافیة  اللهم  و  الاسلام  و  السلامة  و  الإیمان  و  الاسقام  بالأمن  دف   و  الواس   الرزق  و  المجلله 

  64ثواب الاعمال و عقاب الاعمال، ص  *  47الامالی، ص  *    100و    96، ص  2* من لایحضره الفقیه، ه    70، ص  4)الکافی، ه  

* روضة المتقین   322، ص 6لوام  صاحبقرانی، ه *  197، ص  4تهذیب الاحکام، ه *  315* المقنه، ص   185المقن ، ص * 

* تفصیل وسائل الشیعه الی تحصیل مسائل الشریعة،    393، ص  11الوافی، ه  *    270، ص  3فی شرح من لایحضره الفقیه، ه  

الی احکام الائمة علیهم  321، ص  10ه   حلیة الابرار فی احوال محمد و آله الاطهار  *    249، ص  4السلام، ه  * هدایة الامة 

*    378و    360، ص  96بحارالانوار، ه  *    520، ص  20ملاذ الأخیار فی فهم تهذیب الاخبار، ه  *    280، ص  1السلام، ه  علیهم

ها نو  مجلل و روزی گسترده و دف  بیماری ایمان و سلامت و اسلام و عافیت   بار خدایا این ماه را با امنیت و ( 79زاد المعاد، ص 

 بگردان.

السلام چنین نقل  علیهمطالب  از پدران خویش از علی بن ابیالسلام  بیصه گفته است امام رضا علیهقبن    دارمدر حدیث دیگر  

اند: کان رسول الله اذا رأی الهلال قال... اللهم اهّله علینا بالأمن و الایمان و السلامة و الاسلام و الاحسان )عیون اخبار الرضا کرده

تفصیل وسائل الشیعه الی   *540* مصباح المتهجد و سلاح المتعبد، ص    495* الامالی طوسی، ص    71، ص  2  السلام، هعلیه

، ص  7* مستدرک الوسائل و مستنبط المسائل، ه    343، ص  95بحارالانوار، ه  *    324، ص  10تحصیل مسائل الشریعة، ه  

ویژه در آغاز ماه رمضان  وسلمّ در استهلال هر ماه در طول سال و بهوآلهعلیهاللهمطابق این سه حدیث پیامبر خدا صلی (  443

در هر سه حدیث در آغاز  اند که برای برقراری امنیت در هر ماه دعا کنند.  اند و به مسلمانان آموزش دادهبرای امنیت دعا کرده

 ها امنیت قرار گرفته است. دعا و نخستین خواسته 

 امنیت فلسفه بعثت

وآله وسلم برقراری امنیت بوده است . عمرو بن  بر طبق حدیث نبوی شریف حکمت ودلیل رسالت پیامبر خدا صلی الله علیه  

 عبسه سلمی گفته است : در جاهلیت از خدایان قوم خود روی

 وسلام کردم و گفتم: تو کیستی؟فرمود :پیامبرهستم. گفتم: پیامبر چیست؟  برگرداندم... تا این که خدمت پیامبر خدا رسیدم

است؟  فرمود: فرستاده  را  تو  کسی  گفتم:چه  خدا.  توصل    فرستاده  بان  فرمود:  است؟  فرستاده  چه  برای  خداوند.گفتم:  فرمود: 

)مسند شیئ  به  لایشرک  وحده  الله  یعبد  و  الاوثان،  تکسر  و  السبل،  تومن  و  الدماء،  وتحقن  ابن   احمد  الارحام، 

ه53،ص6حنبل،ه الشامیین،  ه30،ص2*مسند  دمشق،  تاریخ  خویشاوندان،262،ص46*  پیوند  .برای  ها،  (  خون  حفظ   و 

نیاز.  وامنیت راه ها، در این حدیث ایجاد امنیت در راه ها در اهداف رسالت    و شکستن بت ها، و پرستش خدای یگانه و بی 

 پیامبر ذکر شده است . 

 دعای امنیت در صحیفه سجادیه

نعمت از  انسانامنیت  دعای  در  است  شایسته  است  الهی  بزرگ  علیههای  سجاد  امام  بگیرد.  قرار  مسئلت ها  دعای  در  السلام 

و بر من  (  23و امنن علی بالصحة و الامن و السلامة فی دینی و بدنی )صحیفه سجادیه، دعای  اند:  و شکر آن فرمودهعافیت  



 
برای صحت و سلامت که دعای    دعاالسلام در ردیف  العابدین علیهامام زینمنت نه به صحّت و امنیت و سلامت در دین و بدنم.  

ن  ااند. امنیت نعمتی است که باید از خدا درخواست نمود بر آدمیبرای امنیت را آورده  و اصلی و زیربنایی است دعانخستین  

 منت نهد و امنیت را برقرار سازد.

فرموده اند:اللهم صل علی محمد وآل محمد و ابدلنی ... من مراره خوف الظالمین حلاوه   در دعای دیگر امام سجاد علیه السلام

دعای   سجادیه،  شیرینی 20الامنه)صحیفه  ستمگران،  از  ترس  تلخی   ... جای  به  و   ، فرست  درود  وآل  برمحمد  بارخدایا   )

را   امنیت  تلخ است وامام دعا می کنند خداوند شیرینی  امنیت شیرین و ضد آن خوف  این دعا  براساس   . امنیت،عطایم کن 

 عنایت نماید. 

 گریه و دعای امنیت در سجده

علیه سجاد  شبالسلام  امام  میدر  مناجات  میها  دعا  و  میکردند  گریه  دعا  پایان  در  بهخواندند  اهلگونهکردند  که  بیت  ای 

بیدار میعلیهم از صدای گریه  ایشان  امام گونه شدند میالسلام  بر خاک سائیده و میدیدند  را  اسألک  های خویش  گوید: رب 

علیهم اطهار  ائمه  فضائل  فی  الاخبار  )شرح  الإیمان  و  الأمن  و  الروح  و  ه  الراحة  ذکر    256، ص  3السلام،  و  الاسلام  دعائم   *

 نمایم. ؛ پروردگارا راحتی و رحمت و امنیت و امان را مسئلت می(213، ص 1الحلال و الحرام، ه 

 نعمت امنیت  خدا در  ستایش

لازم   امنیت  نعمت  برای  خداوند  ستایش  و  را حمد  خدا  گونه  این  امنیت  نمت  خاطر  به  السلام  علیه  العابدین  زین  است.امام 

الذی آمن روعنا اند:الحمد لله  الواقیه،ص  ،  ستایش نموده  الذی کبت عدونا)الدروع  الحمد لله  الذی آمننا،  *بحار  185الحمد لله 

ترس ما را به امنیت مبدل ساخت . ستایش خدایی را که ما را در امنیت قرار داد.   (  ستایش خدایی را که193،ص97الانوار،ه

 ستایش خدایی را که دشمن ما را سرکوب کرد . امام در این دعا دوبار خدا را به دلیل نعمت امنیت ستایش نمود اند. 

   السلام دَرِ امنیتاهل بیت علیهم

بیت اند. لازم است مردم با اطاعت و پیروی از اهلالسلام دری از درهای امنیت وسلمّ و امامان علیهموآلهعلیهاللهپیامبر خدا صلی

اند: انّ فرموده  السلامی دنیوی و اخروی قرار بگیرند. جابر گفته است امام جعفر صادق علیهجانبهالسلام در امنیت همهعلیهم

علیا و ابنی علیّ باب من ابواب الأمن فمن دخل فی باب علی کان مؤمنا و من خره منه کان کافراً و من لم یدخل فیه و لم  

المشیئهیخره منه کا التی لله فیها  الطائفه  الستة عشر، ص    ن فی  از درهای  (221)الاصول  ؛ همانا علی و دو فرزند علی دری 

شود و نه    آناند پس هرکه در باب علی داخل شود در امنیت باشد و هرکه از آن خاره گردد کافر شود و هرکه نه داخل  امنیت 

 خواهد شد که برای خدا در آن مشیت است.ای از آن خاره گردد از طائفه 

 دعای ابوذر برای امنیت 

می  امنیت وجود دارد. محمد بن یحیی خثعها معروف بوده است در این دعا مسئلت  ابوذر دعایی داشته است که در آسمان

ما هذا الدعاء الذی تدعو به  وسلمّ به ابوذر فرمودند:  وآلهعلیه اللهالسلام فرمودند که پیامبر خدا صلیامام صادق علیهگفته است  

به من خبر داد جبرئیل  کنی چیست؟  فقد اخبرنی جبرئیل ان لک دعاءً تدعو به معروفا فی السماء؛ دعایی که تو با آن دعا می

کنی در آسمان معروف است. فقال نعم یا رسول الله اقول. ابوذر گفت آری یا رسول   یی است که به آن دعا میکه برای تو دعا 

گویم: اللهم انی اسئلک الأمن و الایمان بک و التصدیق بنبیّک و العافیة من جمی  البلاء و الشکر علی العافیة و الغنی  الله من می



 
خداوندا من از تو مسئلت  (  401، ص  22* بحارالانوار، ه    1665، ص  9* الوافی، ه    587، ص  2عن شرار الناس )الکافی، ه  

نیازی از آدمیان  ها و بلاها و شکر بر عافیت و بینمایم امنیت و ایمان به تو را و تصدیق به پیامبرت و عافیت از همه زحمت می

 بد. 

 .جبرئیل قرار داشته استحضرت ها براساس خبر مطابق این حدیث امنیت نعمتی است که در دعای معروف ابوذر در آسمان 

 دین عامل امنیت

تواند متعلق امنیت باشد. امیرمؤمنان امام  افراد و عقائد می  و  متعلقات امنیت فراوان است. هریک از زمان و مکان و جسم و روح 

الاند:  فرمودهالسلام  علی علیه ما سواها و لا اغتفر    خیر، احتملته علیها و اغتفرتُ فقد من استحکمت لی فیه خصلة من خصال 

الدین مفارقة الأمن   بالاموات فقد عقل و لا دین، لان مفارقة  الاّ  الحیاة و لایقاس  العقل فقد  یتهنّأ بحیاة م  مخافة و فقد  فلا 

* تحف    92، ص  1السلام، ه  * مرآة العقول فی شرح اخبار آل الرسول علیهم  121، ص  1* الوافی، ه    27، ص  1)الکافی، ه  

 (59، ص 78* بحارالانوار، ه  219السلام، ص العقول عن آل الرسول علیهم

پذیرا می را  او  ثابت شود  بر من  از خصال نیک  او خصلتی  نبودن چیزهای دیگر چشم میهرکه در  از  از شوم و  لیکن  پوشم، 

و نگرانی و ترس گوارا نخواهد  پوشم. زیرا جدایی از دین جدایی از امنیت است و زندگی با ناامنی  نبودن خرد و دین چشم نمی

خرد را جز با مردگان نتوان قیاس کرد. براساس این حدیث دین و امنیت د نیز به منزله فقدان حیات است و بیفقدان خربود.  

 ناپذیرند و اگر دین نباشد امنیت روح و روان نخواهد بود و زندگی با ناامنی گوارا و شیرین نخواهد شد. تفکیک 

 السلام و دعای امنیتامام رضا علیه

السلام قرار داشته است. ابراهیم بن ابی بلاد از عمویش نقل کرده است که  بیت علیهمتقاضای امنیت از خداوند در دعاهای اهل

یا من دلّنی علی نفسه و ذلل قلبی بتصدیقه اسألک الامن و الایمان فی الدنیا و الآخرة )الکافی، ه  فرمودند:  السلام  امام رضا علیه

  ه ای که مرا ب(  451، ص  12السلام، ه  * مرآة العقول فی شرح اخبار آل الرسول علیهم   1659، ص  9الوافی، ه  *    579، ص  2

 از تو امنیت و ایمان در دنیا و آخرت را خواستارم. رام ساختی تتصدیق بهو دل من را ت رهنمون شدی خود

علمنی  السلام گفتم:  گونه دیگر هم نقل شده است. محمد بن ولید از یونس نقل کرده است که به امام رضا علیهاین حدیث به

علی نفسه و ذلل قلبی بتصدیقه اسأله الأمن و الایمان    . امام فرمودند بگو: یا من دلّنیدعاء و أوجز. دعائی کوتاه به من بیاموز

و   ؛ای که مرا به خود رهنمون(471، ص  12السلام، ه  * مرآة العقول فی شرح اخبار آل الرسول علیهم  595، ص  2)الکافی، ه  

 از تو امنیت و ایمان در دنیا و آخرت را خواستارم. یدل من را رام تصدیق به خود ساخت

بر طبق این حدیث بالاترین چیزی که شایسته است در دعای انسان قرار گیرد امنیت است. امام هشتم در پاسخ به درخواست 

 اند. آموزش دعای کوتاه بهترین نعمت را که امنیت است بیان کرده

 برقراری امنیت وظیفه نیروهای مسلح 

ارتش و سپاه و نیروهای نظامی و  لازم است همه افراد و اقشار در جامعه اسلامی برای برقراری امنیت تلاش کنند در این میان  

اند: فالجنود بإذن  السلام در نامه به مالک اشتر نوشته برقراری امنیت دارند. امیرمؤمنان امام علی علیهانتظامی نقش اصلی در  

البلاغه، نامه  * نهج 131السلام، ص ل الأمن. )تحف العقول عن آل الرسول علیهمعیة و زین الولاة و عزاالدین و سبالله حصون الر

الحرام، ه    53 و  الحلال  ذکر  و  الاسلام  نهج*    357، ص  1* دعائم  الحدید معترلی، ه  شرح  ابی  ابن  *    48، ص  17البلاغه 



 
المسائل، ه    246، ص  77و ه    603، ص  33بحارالانوار، ه   الوسائل و مستنبط  احادیث    163، ص  13* مستدرک  * جام  

 ت اند . امنی راه هایو آرایش والیان و عزت دین و  هیان به خواست خدا دژهای رعیتسپا( 246، ص 22شیعه، ه 

 وطن نا أمن بدترین وطن 

انسان  نعمتوطن  براساس  میها  ارزیابی  بدیهایش  و  خوبی  و  میگردد  بیان  علیهاش  علی  امام  فرمودهشود.  شر اند:  السلام 

ها آن  ( بدترین وطن295* عیون الحکم و المواعظ، ص    171، ص  4الاوطان ما لم یأمن فیه القطاّن )غررالحکم و دررالکلم، ه  

 وطنی است که ساکنان آن امنیت نداشته باشند.  

*عیون الحکم و  165، ص  4السلام: شرالبلاد بلد لا أمن فیه و لا خِصب )غررالحکم و دررالکلم، ه  در حدیث دیگر امام علی علیه

در این دو حدیث  ( بدترین شهرها آن شهری است که نه امنیت در آن باشد و نه ارزانی و و فراوانی و رفاه.  294المواعظ، ص

 علوی شهر نا امن بدترین شهرها معرفی شده است و مفهوم مخالف حدیث این است که شهر دارای امنیت بهترین شهر است. 

 امنیت هدف انقلاب اسلامی علوی

علیه علی  امام  احادیث  اهداف  السلام هدفدر  از  یکی  امام  یک حدیث  در  است.  بیان شده  امام  اقدامات  و  جهاد  و  قیام  های 

فرموده و  نموده  اعلام  امنیت  برقراری  را  لا  اند:  چهارگانه خویش  و  فی سلطان  تنافساً  منا  کان  ما  یکن  لم  انه  تعلم  انک  اللهم 

نری  یأمن المظلومون من عبادک و لکن ل  من دینک و نظهر الاصلاح فی بلادک والتماساً من فضول الحطام و لکن انری المعالم  

یعمل   و  عبادک  المظلومون من  یأمن  و  الاصلاح فی بلادک  نظهر  و  )تحف  المعالم من دینک  احکامک  و  سنتک  و  بفرائضک 

و  111،ص34* بحارالانوار، ه  179، ص  15الوافی، ه    *131نهج البلاغه،خطبه  *  239السلام، ص  العقول عن آل الرسول علیهم

مال دنیا نبود بلکه برای آن به قدرت یا زیادت خواهی  دانی که قصد ما رقابت برای دست یافتن  ؛ خدایا تو می(81، ص  100  ه

ات در امنیت  ستمدیدها بندگان  تها زینم  دست به اصلاح سرزمین های دین تو را به دیگران بنمایانیم و با قدرت  بود که نشانه

 قرار گیرند و به واجبات و مستحبات و احکام دین تو عمل شود. 

 برقراری امنیت وظیفه حکومت 

  ضمن تبیین ضرورت و تکالیف حاکم   السلام دروظایف حاکمان و امیران و مدیران جامعه اسلامی فراوان است. امام علی علیه

)نهجاند:  فرموده السبل  به  تأمن  و  خطبه  ...  نهج  40البلاغه،  شرح  ه  *  الحدید،  ابی  ابن  الهداة    307، ص  2البلاغه  اثبات   *

 با او امنیت پیدا کند.    ها ... و راه( 358، ص 75و ه   358، ص 33* بحارالانوار، ه  160، ص 1بالنصوص و المعجزات، ه 

 نعمتی که از آن سؤال خواهد شد 

 شود؟ هایی پرسیده میاز چه نعمت .گرددها سؤال میبه حکم قرآن روز قیامت از نعمت

سؤال خواهید   سپس در آن روز قطعاً از نعمت(  8ثم لتسألن یومئذ عن النعیم )تکاثر، آیه  است:    خدای تبارک و تعالی فرموده

الصحة و ولایة علی علیهاند:  السلام در تفسیر آیه فرمودهشد. امام جعفر صادق علیه السلام )البرهان فی تفسیر  یعنی الأمن و 

و مختلف   750، ص  5القرآن، ه   القرآن  متشابه  علیهم  105، ص  2، ه  ه*  ابی طالب  آل  مناقب  *    153، ص  2السلام، ه  * 

 ،السلام بر طبق این حدیث تفسیرییعنی امنیت و تندرستی و ولایت علی علیه(  426، ص  35و ه    54، ص  24بحارالانوار، ه  

از میان نعمتگونهمهم است به   بسیار  امنیت نعمت بزرگ و از این نعمت در روز قیامت سؤال میای  الهی  شود. باید هر  های 

 انسانی پاسخ بدهد از نعمت امنیت چگونه استفاده کرده است. 



 
 نگرانی امنیت عامل زندگی کامل و خردورزی و رهایی از دل

در حدیثی پنج   السلامامام صادق علیهچه چیزهایی برای عیش و زندگانی زیبا و عالی و عقلانیت و آرامش قلبی لازم است؟  

خمس خصال من  اند:  السلام فرمودهابو خالد سجستانی گفته است امام صادق علیهاند.  چیز را برای زندگی مطلوب ذکر کرده

فقد واحدة منهن لم یزل ناقص العیش زائل العقل مشغول القلب فاولها صحة البدن و الثانیة الأمن و الثالثة السعة فی الرزق و 

س الموافق قال الزوجة الصالحة و الولد الصالح و الخلیط الصالح و الخامسة و هی تجم  هذه  ابعة الانس المرافق قلت و ما الانیالر

الدّعة )الخصال، ه   الشریعة، ه   199مکارم الاخلاق، ص  *    284، ص  1الخصال  الشیعه الی تحصیل مسائل  * تفصیل وسائل 

از آن پنج خصلت  (  194، ص  78و ه    186، ص  74* بحارالانوار، ه    51، ص  20 ها وجود نداشته باشد  است که چون یکی 

ها تندرستی است دوم  د: نخستین آنآیشود و دل مشغولی فراهم میزایل می  خردش از کار افتاده و ناقص و  اش  زندگیپیوسته  

رزق و معیشت و چهارمی انیس موافق، گفتم انیس موافق چیست؟ امام فرمودند: همسر شایسته و    گشایش در  امنیت و سوم

 گیرد رفاه و آسایش است. ها را فرا میکه همه این خصلت همنشین شایسته و پنجمفرزند صالح و 

 گردد زندگی ناقص و عقل زایل شود و قلب مشغول گردد. براساس این حدیث ناامنی موجب می

 نعمت امنیت

اند. زید شحام  برای دنیا دو نعمت بزرگ و حقیقی را یادآوری نمودهالسلام  های دنیا و آخرت زیاد است. امام صادق علیهنعمت

ما  فرمودند: النعیم فی الدنیا الأمن و صحة الجسم و تمام النعمة فی الآخرة دخول الجنة و  السلام  گفته است امام صادق علیه

نعمت  (  135، ص  95و ه    172، ص  81* بحارالانوار، ه    408النعمة علی عبد قط لم یدخل الجنة )معانی الاخبار، ص    تمت

دنیا امنیت و تندرستی است و کامل شدن نعمت در آخرت رفتن به بهشت است. تا زمانی که بنده وارد بهشت نشود هرگز  

 نعمت را کامل به دست نیاورده است.

 السلام عامل امنیت اهل زمینامام مهدی علیه

اند. امام زمان  یک ویژگی آنان این است که برای زمینیان مایه امنیتهای فراوانی دارند.  السلام امتیازات و ویژگیامامان علیهم

، 2هل السماء )کمال الدین و تمام النعمة، ه  لاانی لأمان لاهل الارض کما ان النجوم امان  اند:  الشریف فرمودهفرجه تعالیاللهعجل

ه  *    485ص   الجرائح،  و  ص  3الخرائج  بحار1115،  ه  *  ص  55الانوار،  الابرار  92،  ریاض  الاطهار   *  الائمة  مناقب  فی 

من مایه  همانا  (  380، ص  1الشریف، ه  فرجهتعالیاللهلحجة الغائب عج* الزام الناصب فی اثبات ال  117  ، ص3السلام، ه  علیهم

 باشند. ها میامنیت اهل زمینم، همچنان که ستارگان مایه امنیت اهل آسمان

 امنیت عامل زندگی خوشگوار

خمس من  السلام فرمودند:  رنج و سختی و زحمت در امنیت است. ابو خالد جُهنی گفته است امام صادق علیهزندگی گوارا و بی

، ص 1* بحارالانوار، ه    9، ص  1لم یکن فیه لم یتهنأً بالعیش الصحة و الامن و الغنی و القناعة و الانیس الموافق )المحاسن، ه  

اش گوارا نیست: تندرستی،  ها را نداشته باشد زندگی(؛ پنج چیز است که هر کس آن83، ص  86و ه    390، ص  69، ه  83

عنوان عامل زندگی گوارا یاد  امنیت، توانگری، قناعت و همدم سازگار. در این حدیث بلافاصله بعد از صحت از نعمت امنیت به

 شده است. 



 
، 435، ص 6انید: لانِعمةیة أهنةیاً مِینة الأمین )غیررالحکم و دررالکلیم، ه السلام در ارزش امنیت فرمودهامیرمؤمنان امام علی علیه

 (؛ هیچ نعمتی گواراتر از امنیت نیست.10911حدیث  

معنای موهبت و خوشی زندگانی و نیکیی و ها نشان داده شده است. نعمت بهدر این حدیث علوی بالاترین نعمت در بین نعمت

ترین است و چیزی است که جیای تبرییک دارد. معنای گواراترین و شادی آورترین و مبارکبهره ولذت و بخشش است. أهناً به

معنای در معرض خطر نبودن و از خطر محافظت شدن و آسودگی و آرامش و آسایش و سکون قلب و رهایی از أمن و امنیت به

 بیم و هراس و وحشت و ترس و اضطراب است.

 اند.ترین نعمت و موهبت را امنیت دانستهآورترین و مبارکالسلام گواراترین و بهترین و شادیامام علی علیه

(؛ 543، حیدیث 100، ص 4اند: رفِاهِیة العةیش فیِ الأمنِ )غررالحکم و دررالکلیم، ه السلام فرمودهدر حدیث دیگر امام علی علیه

 شود.آری زندگانی مرفّه و فراخ و خوش، با امنیت حاصل میرفاه زندگی در امنیت است. 

 امنیت شیعه در قیامت 

 امنیت دنیوی و امنیت اخروی. :گرددمیتقسیم بندی به دو قسم امنیت در یک تقسیم

 امنیت در هر دو قسم ارزشمند و زیبا و سودمند است. 

الهم  نعیخره شیعتنا من قبورهم علی نوق بیض لها اجنجة و شرک  السلام فرمودند:  اسباط بن سالم گفته است امام صادق علیه

نور یتلألأ قد وضعت عنهم الشدائد و سهلت لهم الموارد مستورة عوراتهم مسکنة روعاتهم قد اعطوا الأمن و الایمان و انقطعت  

الرحمن توض  لهم مائدة یأکلون منها و   الناس و لا یحزنون و هم فی ظل عرشو یحزن خافون یو لا عنهم الاحزان یخاف الناس 

(؛ شیعیان ما بر شتران 184، ص  7* بحارالانوار، ه    102* قرب الاسناد، ص    179، ص  1الناس فی الحساب )المحاسن، ه  

ها برطرف  ها از آندرخشد سختیها نوری است که میشوند قطعه زیر سم آن ها بالها و .... است خاره میسفید که برای آن

آرامش یافته و امنیت و  شده وترس و هراسشان  های آنان پوشیده  ها آسان گشته و عورت های سخت بر آن شده و همه گذرگاه

اندوهایمان به آن از آنان قط  شده مردم میان عطا شده و  اند و آنان اندوهگین  ترسند و مردم اندوهگینترسند و آنان نمیها 

 اند.در حسابرسیخورند و مردم  ای برای آنان پهن شده که از آن میاند سفرهباشند و آنان در سایه عرش رحمان نمی

 در روز قیامت امنیت ذکر شده است.های شیعیان  در این حدیث در امتیازات و ویژگی

انصاری گفته است: روزی در محضر پیامبر بودم علی بن ابی ابالحسن  طالب آمد پیامبرگفت:  جابربن عبدالله  به تو بشارت  ای 

بیک سب  هذا جبرئیل یخبرنی عن الله تعالی انه اعطی شیعتک و محفرمودند:  بلی ای رسول خدا، پیامبر  بدهم؟ علی گفت:  

  403، ص  2* الخصال، ه    336* الامالی، ص    297، ص  2ع )روضة الواعظین و بصیرة المتعطین، ه  خصال... و الأمن عند الفز

المرتضی، ص    414و   المصطفی لشیعة  الیقین فی اسرار   81* مشکاة الانوار فی غررالاخبار، ص    56* بشارة  انوار  * مشارق 

تعالی به من خبر می؛(  238السلام، ص  امیرالمؤمنین علیه دهد که خداوند به شیعه و محبان تو  این جبرئیل است از خدای 

 هفت خصلت داده است... امنیت هنگام فزع روز قیامت. 



 
 پیوند سرور و امنیت 

های لقمان بیه در سفارش السلامبیت علیهمیابد. به نقل اهلامنیت تحقق نمیبی  آن  سرور و خوشحالی خواسته همگانی است و

(؛ 55و السرور یحتاه الی الأمن )معدن الجیواهر و ریاضیة الخیواطر، ص تحتاه الی ستة اشیاء...  ستهفرزندش چنین آمده است: 

اند: السلام فرمودهدر حدیث دیگر امام علی علیه شش چیز به شش چیز احتیاه دارد... سرور و خوشحالی به امنیت احتیاه دارد.

(؛ هر شادمانی نیاز به امنیت دارد. با درنگ در این احادیث اهمیت و جایگیاه 7، ص  78کل سرور یحتاه الی أمن )بحارالانوار، ه  

گردد. مردم در جامعه در پی گواراترین نعمیت و رفیاه و السلام آشکار میو آثار امنیت در منطق اسلام و در نزد اهل بیت علیهم

 ها همه در برخورداری از امنیت می باشد.باشند و اینسرور می

 رینی امنیت یش

برخی   دارد  آنرا دشوار میتلخیامنیت حلاوت  علیه ها  علی  امام  فرمودهسازد.  تنکةهاند:  السلام  الأمن  و  حلاوة  الخوف  مرارة  ها 

شیرینی امنیت را تقلی ترس و حذر سخت و  (  398، ص  3* غررالحکم و دررالکلم، ه    232عیون الحکم و المواعظ، ص  الحذر )

سازد. شیرینی امنیت دنیوی نباید آمیخته به خوف اخروی گردد بلکه امنیت در دنیا همراه با امنیت اخروی شیرین دشوار می

خواهد ماند. تعبیر »حلاوة الأمن« یک ترکیب اضافی است که حلاوت در مرکز قرار دارد. حلاوت یعنی شیرینی و گوارایی و  

السلام را اجرا نمود تا شیرینی  بیت علیهمچسبی. باید در امنیت فرمان خدا و اهلبخشی و دلآیندی و لذتپذیری و خوشدل

 امنیت به تلخی تبدیل نگردد. 

 دو نعمت ناشناخته

داند سزاوار است مؤمنان شکر این امنیت نعمتی است که قدر آنرا جز کسی که در ناامنی و پیامدهای آن گرفته شده است نمی

 نعمت را بیشتر بجا آورند.  

روضة المتقین فی شرح من لایحضره الفقیه، *    34، ص  1اند: نعمتان مکفورتان الأمن و العافیة )الخصال، ه  پیامبر خدا فرموده

؛ دو  (210، ص  4* تفسیر نور الثقلین، ه    168، ص  77* بحارالانوار، ه    162، ص  26الوافی، ه  *    181و    166،  28، ص  13ه  

 .شود: امنیت و سلامتا گزارده نمیهشکر آن و قدرشان ناشناخته است وشود نعمت است که کفران می

اند. اما مردم  اند و امنیت را حتی قبل از عافیت ذکر نمودهها قرار دادهوسلمّ امنیت را سرآمد نعمتوآله الله علیهپیامبر خدا صلی

 دانند. قدر این بزرگترین و گواراترین نعمت را نمی

 السلام موجب امنیتمحبت امام علی علیه

خدا  پیامبر  شنیدم  است  گفته  انصاری  عبدالرحمن  بن  یحیی  است.  لازم  طیبه  حیات  برای  جسمی  و  روحی  امنیت 

من احب علیاً محیاه و مماته کتب الله تعالی له الأمن و الإیمان ما طلعت الشمس و ما غربت    فرمود: وسلمّ میوآلهعلیهاللهصلی

الأئمة الاطهار علیهم بدارد خدای  (  440، ص  1السلام، ه  )شرح الاخبار فی فضائل  را در زندگی و مرگش دوست  هرکه علی 

السلام نویسد. براساس این حدیث با محبت امام علی علیهتعالی برای او امنیت و ایمان را تا خورشید طلوع و غروب کند می

 یابد. امنیت و ایمان پایدار تحقق می



 
 السلام و امنیت تربت سیدالشهداء علیه

رای درمان هیچ داروئی را ترک نکردم، امام  های زیادی دارم و بمن بیماریالسلام به امام گفت:  یکی از اصحاب امام صادق علیه

علیه فرمودند:    السلامصادق  او  علیهبه  الحسین  تربة  انت عن  من کل خوف  فأین  الأمن  و  داء  الشفاء من کل  فیها  فان  السلام 

الزیارات، ص   الشریعة، ه    75، ص  6* تهذیب الاحکام، ه    282)کامل  الی تحصیل مسائل  الشیعه  ، ص  14* تفصیل وسائل 

ه    524 الاخبار،  تهذیب  فهم  فی  ملاذالاخبار  ص  9*  ه    187،  بحارالانوار،  ص  101*  حسین  138،  امام  تربت  از  چرا   )

تربت و خاک قبر امام حسین علیه    کنی؟ همانا در آن شفایی از هر درد و امنیت از هر ترسی است. السلام استفاده نمیعلیه

 مایه امنیت از ترس در هر زمان ومکان است.  السلام

 خیر در وطن با امنیت

وسلمّ  وآلهعلیهاللهخطر است. پیامبر خدا صلیدشوار است. وطن با امنیت محل زندگی آرام و بیدر وطن نا أمن زندگی سخت و  

،  4اند: یا علی لاخیر... و لا فی الوطن الاّ م  الأمن و السرور )من لایحضره الفقیه، ه  السلام فرمودهبه امیرمؤمنان امام علی علیه

( ای علی خیری 58، ص  77و ه    401، ص  69* بحارالانوار، ه    442* مکارم الاخلاق، ص    244* الاختصاص، ص    369ص  

 در وطن جز با امنیت و سرور نیست.

 ضرورت گزینش راه برقراری امنیت

در جای نا امن و شرائط ترسناک روا نیست. امام    برقراری آن کوشش کرد و باقی ماندنپذیر است باید برای  تا امنیت امکان

ان  اند:  فرمودهالسلام  علی علیه للعاقل  المواعظ، ص  لاینبغی  الحکم و  )عیون  الی الأمن سبیلاً  اذا وجد  الخوف  *   541... علی 

 سوی امنیت بیابد. ؛ سزاوار نیست برای خردمند که بر خوف بایستد زمانی که راهی به(413، ص 6غررالحکم و دررالکلم، ه 

 امنیت در روز قیامت 

آور است و مایه امنیت در روز قیامت است. امام صادق  ها امنیت های قرآن آثاری دارد. قرائت برخی سورهقرائت هریک از سوره

الفریضة  اند:  السلام فرمودهعلیه النار )بحارالانوار، ه    ویل للمطففین اعطاه الله الأمن من کان قرائته فی  القیامة من  ، ص  7یوم 

هرکه در قرائت نماز واجبش ویل  (  603، ص  5* البرهان فی تفسیر القرآن، ه    122* ثواب الاعمال و عقاب الاعمال، ص    297

 کند. للمطففین باشد خداوند امنیت از آتش در روز قیامت را به او عطا می

من قرائة الغاشیة فی فریضة او نافلة غشاة الله رحمته فی الدنیا و الآخرة  من أداند:  السلام فرمودهدر حدیث دیگر امام صادق علیه

هرکه قرائت سوره غاشیه را در نماز واجب یا نافله ادامه  (  297، ص  7و آتاه الامن یوم القیامة من عذاب النار )بحارالانوار، ه  

 دهد. پوشاند و روز قیامت امنیت از عذاب آتش را به او میبدهد خداوند پرده رحمتش را در دنیا و آخرت بر او می

 امنیت در وطن دعا برای  

اهلامنیت  دعاهای  در  علیهمطلبی  میبیت  نشان  را  امنیت  بلند  جایگاه  دعاها  این  و  است  داشته  وجود  ابوحمزه السلام  دهد. 

ا یصلی عامه لیلته فی شهر رمضان فاذا کان السحر دعا بهذا الدعاء...  مالله علیه: کان علی بن الحسین صلوات ثمالی گفته است

* زاد المعاد، ص   74، ص  1* اقبال الاعمال، ه    91، ص  98اللهم واعطنی السعة فی الرزق و الأمن فی الوطن )بحارالانوار، ه  

اما101 بن  م(  شب    علی  همه  در  علیهماالسلام  می  حسین  نماز  رمضان  میماه  سحر  که  زمانی  پس  را  خواند  دعا  این  شد 



 
خدایا  خواند...  می سحر  بار  دعای  که  ثمالی  ابوحمزه  دعای  این  در  بفرما.  عطا  من  به  را  وطن  در  امنیت  و  رزق  در  گشایش 

 کند. السلام برای برپایی امنیت در وطن دعا میهای ماه رمضان است امام چهارم علیهشب

 نتایج 

شناسی روشن شد که امنیت نیاز واقعی همه مردم است و برقراری امنیت نورچشم و وظیفه حاکمان با مطالعات حدیثی امنیت

السلام و اصحاب وسلمّ و امامان علیهموآلهعلیهاللهنیروهای مسلح و عموم مردم است. امنیت طلبی در دعاهای پیامبر خدا صلیو 

السلام تصریح شده است. امنیت گواراترین های قیام و مبارزات اهل بیت علیهمآنان قرار داشته است و برپایی امنیت در هدف

نعمت است که رفاه زندگی در گروه آن است و هر شادمانی و سروری نیازمند امنیت است. همه اندیشمندان باید راهبردهای  

 رهایی از ناامنی و حاکمیت امنیت را شناسایی و زمینه برپایی امنیت را فراهم کنند. 

 فهرست منابع 

 قرآن کریم ✓

 البلاغهنهج ✓

 السلام علیهالعابدین  صحیفه سجادیه، امام چهارم، امام زین ✓

 الله المرعشی النجفیالبلاغه، قم، مکتبة آیته.ق( شرح نهج1404ابن ابی الحدید، عبدالحمید بن هبة الله ) ✓

 ( الخصال، قم، جامعه مدرسین حوزه علمیه1362ابن بابویه، محمد بن علی ) ✓

 ( الامالی، تهران، کتابچی 1376ابن بابویه، محمد بن علی ) ✓

 السلام، تهران، نشر جهان( عیون اخبارالرضا علیه1378ابن بابویه، محمد بن علی ) ✓

 ه.ق( کمال الدین و تمام النعمة، تهران، اسلامیة 1395ابن بابویه، محمد بن علی ) ✓

 ه.ق( معانی الاخبار، قم، جامعه مدرسین حوزه علمیه  1403ابن بابویه، محمد بن علی ) ✓

 ه.ق( ثواب الاعمال و عقاب الاعمال، قم، دارالشریف الرضی للنشر 1406ابن بابویه، محمد بن علی ) ✓

 ه.ق( من لایحضره الفقیه، قم، جامعه مدرسین حوزه علمیه 1413ابن بابویه، محمد بن علی ) ✓

 الشریف فرجهتعالیاللهه.ق( المقن ، قم، مؤسسه امام مهدی عجل1415ابن بابویه، محمد بن علی ) ✓

( دعائم الاسلام و ذکر الحلال و الحرام و القضایا و الاحکام، قم، مؤسسه  1385ابن حیون، نعمان بن محمد مغربی ) ✓

 السلامالبیت علیهم آل

✓ ( مغربی  محمد  بن  نعمان  حیون،  علیهم1409ابن  الاطهار  الائمة  فضائل  فی  الاخبار  شرح  جامعه  ه.ق(  قم،  السلام، 

 مدرسین حوزه علمیه 

الرسول علیهم1404ابن شعبه حرانی، حسن بن علی ) ✓ العقول عن آل  السلام، قم، جامعه مدرسین حوزه  ه.ق( تحف 

 علمیه

 ه.ق( متشابه القرآن و مختلفه، قم، داربیدار للنشر 1369ابن شهر آشوب مازندرانی، محمدبن علی ) ✓

 السلام، قم، علامه ه.ق( مناقب آل ابی طالب علیهم1379ابن شهر آشوب مازندرانی، محمدبن علی ) ✓

 ه.ق( اقبال الاعمال، تهران، دارالکتب الاسلامیة 1409)ابن طاووس، علی بن موسی  ✓

 (کامل الزیارات، نجف، دارالمرتضویه 1356ابن قولویه، جعفر بن محمد ) ✓

 وسلمّ، قم، دارالحدیثوآلهعلیهاللهه.ق( مکاتیب الرسول صلی 1419احمدی میانجی، علی ) ✓



 
✓ ( سلیمان  بن  سیدهاشم  علیهم1411بحرانی،  الاطهار  آله  و  محمد  احوال  فی  الابرار  حلیة  مؤسسه ه.ق(  قم،  السلام، 

 المعارف الاسلامیة

 ( المحاسن، قم، دارالکتب الاسلامیة1371برقی، احمد بن محمد بن خالد ) ✓

 ( جام  احادیث شیعه، تهران، انتشارات فرهنگ سبز1386بروجردی، آقا حسین ) ✓

دررالکلم، شرح جمال الدین محمد خوانساری و مقدمه و  ( غررالحکم و  1366تمیمی آمدی، عبدالواحد بن محمد ) ✓

 تصحیح میرجلال الدین حسینی ارموی، تهران، دانشگاه تهران

 السلامه.ق( ریاض الابرار فی مناقب الأئمة الاطهار علیهم1427جزائری، نعمت الله بن عبدالله ) ✓

 السلام، بیروت، اعلمی ه.ق( مشارق انوار الیقین فی اسرار امیرالمؤمنین علیه  1422حافظ برسی، رجب بن محمد ) ✓

 السلامه.ق( قرب الاسناد، قم، مؤسسه آل البیت علیهم  1413حمیری، عبدالله بن جعفر ) ✓

 هق( الدروع الواقیه، قم، موسسه آل البیت علیهم السلام 1414سید بن طاووس،علی بن موسی الحلی) ✓

 هق( بیروت، دار الفکر 1414شیبانی ، احمد بن محمد معروف به ابن حنبل) ✓

✓ ( بن حسن  عاملی، محمد  آل 1409شیخ حر  قم، مؤسسه  الشریعه،  الی تحصیل مسائل  الشیعه  تفصیل وسائل  ه.ق( 

 السلام البیت علیهم

حسن) ✓ بن  محمد  عاملی،  حر  علیهم1414شیخ  الأئمه  احکام  الی  الامه  هدایة  الرضویة  ه.ق(  آستانه  مشهد،  السلام، 

 المقدسه، مجم  البحوث الاسلامیة 

 ه.ق( اثبات الهداة بالنصوص و المعجزات، بیروت، اعلمی1425شیخ حرعاملی، محمدبن حسن ) ✓

 طبرانی،سلیمان بن احمد)بی تا(بیروت ، موسسه الرساله  ✓

 ه.ق( الاحتجاه علی اهل اللجاه، مشهد، نشر مرتضی 1403طبرسی، احمد بن علی ) ✓

 ه.ق( مکارم الاخلاق، قم، الشریف الرضی1412طبرسی، حسن بن فضل ) ✓

 ( مشکاة الانوار فی غرر الأخبار، نجف، المکتبة الحیدریة 1344طبرسی، علی بن حسن ) ✓

 السلامه.ق( اعلام الوری باعلام الهدی، قم، مؤسسه آل البیت علیهم1417طبرسی، فضل بن حسن ) ✓

القاسم ) ✓ ابی  بن  ابی جعفر محمد  عمادالدین  آملی،  المکتبة  1383طبری  المرتضی، نجف،  المصطفی لشیعة  بشارة   )

 الحیدریة 

 ه.ق( مصباح المتهجد و سلاح المتعبد، بیروت، مؤسسه فقة الشیعه 1411طوسی، محمدبن حسن ) ✓

 ه.ق( الامالی، قم، دارالثقافة 1414طوسی، محمدبن حسن ) ✓

 ه.ق( الاصول الستة عشر، قرن سوم، قم، مؤسسه دارالحدیث الثقافیه1423ای از علماء )عده ✓

 ه.ق( تفسیر نورالثقلین، قم، اسماعیلیان 1415عروسی حویزی، عبدعلی بن جمعه ) ✓

 ( روضة الواعظین و بصیرة المتعظین، قم، انتشارات رضی1375فتال نیشابوری، محمدبن احمد ) ✓

 السلام ه.ق( الوافی، اصفهان، کتابخانه امام امیرالمؤمنین علیه1406فیض کاشانی، محمدمحسن بن شاه مرتضی ) ✓

 السلامه.ق( الخرائج و الجرائح، قم، مؤسسه الامام المهدی علیه1409قطب الدین رواندی، سعید بن هبة الله ) ✓

 ه.ق( البلد الأمین و الدرع الحصین، بیروت، مؤسسه الاعملی للمطبوعات 1418کفعمی، ابراهیم بن علی عاملی ) ✓

 ه.ق( الکافی، تهران، دارالکتب الاسلامیة1407کلینی، محمد بن یعقوب ) ✓

 (عیون الحکم و المواعظ، قم، دار الحدیث1376لیثی واسطی، علی بن محمد) ✓



 
السلام، بیروت، دار ه.ق( بحارالانوار الجامعة لدرر اخبار الإئمة الاطهار علیهم 1403مجلسی، محمد باقر بن محمدتقی ) ✓

 احیاءا لتراث العربی

باقر بن محمدتقی ) ✓ آیت1406مجلسی، محمد  فهم تهذیب الاخبار، قم، کتابخانه  الله مرعشی  ه.ق( ملاذ الاخبار فی 

 نجفی

السلام، تهران، دارالکتب  ه.ق( مرآة العقول فی شرح اخبار آل الرسول علیهم  1404مجلسی، محمدباقر بن محمدتقی ) ✓

 الاسلامیة

✓ ( بن محمدتقی  محمدباقر  آیت1406مجلسی،  کتابخانه  قم،  الاخبار،  تهذیب  فهم  فی  الأخیار  ملاذ  مرعشی  ه.ق(  الله 

 نجفی

 ( زادالمعاد، بیروت، مؤسسه الاعملی للمطبوعات1423محمدباقر بن محمدتقی )مجلسی،  ✓

 ه.ق( لوام  صاحبقرانی، قم، مؤسسه اسماعیلیان1414مجلسی، محمدتقی بن مقصود علی ) ✓

✓ ( علی  مقصود  بن  فرهنگی  146مجلسی، محمدتقی  قم، مؤسسه  الفقیه،  المتقین فی شرح من لایحضره  روضة  ه.ق( 

 اسلامی کوشانپور

 ه.ق( المقنعه، قم، کنگره جهانی هزاره شیخ مفید 1413مفید، محمد بن محمد ) ✓

 ه.ق( الاختصاص، قم، المؤتمر العالمی لالفیة الشیخ المفید1413مفید، محمدبن محمد ) ✓

 السلامه.ق( مستدرک الوسائل و مستنبط السمائل، قم، مؤسسه آل البیت علیهم1408نوری، حسین بن محمدتقی ) ✓

 هق( بیروت، دار الفکر1415هبه الله دمشقی، علی بن حسن معروف به ابن عساکر) ✓


